
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 10   DEL  23-07-2021

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO -
ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - ART. 193,  ART. 175, C. 8, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N.
267

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di luglio alle ore 19:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione  in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO A

BELLANI SERGIO P MIRANI PORFIDO MICHELA A

BIFFI FLAVIO P MAGNIFICO DIEGO P

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA A

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

A PERDON MAURIZIO A

MAIOCCHI MARIO P

ne risultano presenti n.   6 e assenti    5

Assessori esterni:

     Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Fazia Mercadante Umberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile S



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 19-07-2021         Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-07-2021         Il Responsabile del servizio
                                                        F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 2 - MARZANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto

legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal

regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,

l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli equilibri di

bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n. 267/2000) nel

termine ordinario del 31 luglio nella quale  provvede ad effettuare la verifica del permanere

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare

contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziariaa.

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b.

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nelc.

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n.

267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario comunale e all’Organo di

Revisione il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri;

Ritenuto di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di bilancio desumibile dal

postulato di bilancio ad esso dedicato che testualmente recita:

“[…] Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione

complessiva ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che

ogni amministrazione pubblica pone strategicamente da dover realizzare nel suo

continuo operare nella comunità amministrata […]”;

Rilevato che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l'equilibrio di bilancio

comporta anche la corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e

patrimoniali che sono da verificare non solo in sede di previsione, ma anche durante la gestione

in modo concomitante con lo svolgersi delle operazioni di esercizio, e quindi nei risultati

complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili di rendicontazione […]”

giustificando quanto richiesto dal Testo Unico Enti Locali al richiamato articolo 193.

Richiamato l’articolo 175 comma 8 del TUEL che contestualmente alla ricognizione del

permanere degli equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 3 - MARZANO



necessità, “la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente

entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita,

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del

pareggio di bilancio”

Tutto ciò premesso ai fini della verifica del permanere degli equilibri di bilancio si palesa quanto

segue:

in ambito al rispetto del principio di pareggio finanziario e di bilancio, nel mese di giugno,

l’Ente, seguendo le indicazioni degli organi di controllo nazionale, ha approvato il bilancio di

previsione nei tempi propri dettati dal principio contabile applicato inerente alla

programmazione.

a seguito dei primi effetti registrabili dovuti alla pandemia COVID – 19, l’ente ha inteso

analizzare l’andamento tributario delle imposte in auto liquidazione e non, dei proventi dei

servizi a domanda individuale e delle altre entrate riscontrando quanto segue:

un presunto e preventivabile mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsioneo

2021-2023 alla data del 31/12;

dall’analisi sopra espressa non si intende apportare al bilancio, nel pieno rispetto del

principio generale della prudenza, una riduzione degli stanziamenti di entrata;

Atteso che l’ente è stato beneficiario del contributo per l’esercizio delle funzioni

fondamentali nella misura di €. 82.821,00 così come disposto dell’articolo 106 comma

primo del DL 34/2020 e che il medesimo, data la sua natura, deve concorrere alla tenuta

degli equilibri di bilancio oggetto di codesto atto deliberativo;

Dato atto che il quadro della situazione economica del Bilancio 2021-2023 (esercizio 2021)

risulta il seguente:

ENTRATE €. 3.202.104,15 USCITE €. 3.202.104,15

Ritenuto:

che in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni

adottate per l’attestazione di congruità a tale limite normativo in sede di bilancio di

previsione, e successive variazioni, sono coerenti con quanto disposto dal comma 821 della

legge di bilancio 2019;

che in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede di

bilancio di previsione, l’ente locale lo ritiene adeguato riservandosi, ove in futuro necessiti,

di effettuare le necessarie rideterminazioni, come concesso dal principio contabile applicato

alla contabilità finanziaria, approvato con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 4 - MARZANO



come integrato del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con apposita variazione di

bilancio di competenza consigliare da adottarsi entro il 30 novembre.

Il saldo di tale posta risulta essere pari ad euro 31.555,00 coerente con l’andamento

monetario dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati

come di seguito calcolato:

che in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore risulta in

equilibrio, come desunto dalla documentazione contabile e gestionale conosciuta all’ente e

da quanto comunicato dai responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità,

palesanti inoltre l’inesistenza di debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento riconducibili

al disposto dell’articolo 194 del TUEL.

Richiamato che, contestualmente alla ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi

del richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, data la situazione

finanziaria in precedenza esposta, occorre adottare la deliberazione della variazione di

assestamento di bilancio secondo il disposto dell’articolo 175 comma 8 del TUEL:

Visti:

il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale

n. 5 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge;

il Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione

del Consiglio comunale n. 5 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente,

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico e contabile, allegati al presente provvedimento, del

responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n.

267/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti;

Con voti: n.5 favorevoli, n.1 astenuto (Magnifico Diego), espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267:

alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio

sostenuti senza l’adozione di variazioni di bilancio come da documenti allegati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 5 - MARZANO



sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere

il mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;

non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;

lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo

stato di realizzazione delle entrate;

il quadro della situazione economica del Bilancio 2021-2023 (esercizio 2021) risulta il

seguente:

ENTRATE €. 3.202.104,15 USCITE €. 3.202.104,15

Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché il parere del Revisore dei

conti;

DELIBERA

Con voti: n.5 favorevoli, n.1 astenuto (Magnifico Diego), espressi nelle forme di legge,

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 6 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  18-09-2021
                                                                                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Li, 23-07-2021
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto vice segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             18-09-2021 al         03-10-2021, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  04-10-2021
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

E’ copia conforme all’originale.
Li,
                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

            Dott. Fazia Mercadante Umberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 23-07-2021 - Pag. 7 - MARZANO


















